
Protocolo: 680544
Data: 30/12/2020
Título: Resolução 3345 de 29.12.2020
Página(s):  a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
ATO DO SECRETARIO

RESOLUÇÃO Nº 3345 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020.
 

Dispõe sobre o "Regime Especial de Operação dos Sistemas de Transportes na Cidade 
do Rio De Janeiro no Período do RÉVEILLON 2020/2021", em consonância ao 
Decreto Municipal 48332 de 28 de dezembro de 2020.

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor e,
 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Rio n° 47.263, de 17 de março de 2020, que declara a 
situação de emergência no Município do Rio de Janeiro, em face da pandemia causada pelo vírus - 
COVID - 19;
 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Rio n° 47.269, de 19 de março de 2020, que institui o 
Gabinete de Crise da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, com o objetivo de organizar e executar 
a integração das operações dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal nas ações 
de combate à pandemia causada pelo vírus - COVID 19;
 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Rio n° 48.322, de 28 de dezembro de 2020, que "Dispõe 
sobre as restrições em toda a extensão da orla do Rio de Janeiro na passagem de 2020-2021, em 
virtude da pandemia causada pela SARS-CoV-2", que em seu Artigo 5º estabelece a edição de 
Resolução SMTR sobre a proibição de circulação de transportes públicos coletivos (ônibus, BRT, 
micro-ônibus e vans) nos acessos à orla do Rio de Janeiro, a partir das 20hs do dia 31 de dezembro 
de 2020 até as 03h do dia 01 de janeiro de 2021 e
 
CONSIDERANDO que o conceito de mobilidade urbana está subordinado ao conceito de 
preservação da vida, especialmente no contexto da pandemia causada pela SARS-CoV-2, em 
referencia aos parâmetros de distanciamento social, controle de aglomerações, medidas sanitárias e 
deslocamentos seguros;
 
RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer o "Regime Especial de Operação dos Sistemas de Transportes na Cidade do 
Rio De Janeiro no Período do RÉVEILLON 2020/2021".
 
§ 1º O período de vigência do referido Regime Especial se dará a partir das 20hs do dia 31 de 
dezembro de 2020 até as 03h do dia 01 de janeiro de 2021, quando será VEDADA a circulação de 
Transportes Públicos nos trechos definidos no Decreto 48.322 de 28 de dezembro de 2020.
 
§ 2º O domínio geográfico de implantação do referido Regime especial se dará em toda a orla da 
Cidade do Rio de Janeiro, compreendendo as praias de Copacabana ao Recreio dos Bandeirantes e 
seus acessos conforme Planejamento Viário definido pela CETRIO.
 
Art. 2º Para efeito de implantação do Regime Especial de Operação fica determinado aos 
Operadores dos Sistemas de Transportes Públicos de Passageiros, em especial por ônibus (SPPO), 
exclusive o sistema BRT, a adoção da frota operante NORMAL, padrão DIAS ÚTEIS, sem 
incrementos na frota determinada para esta condição pela SMTR.
 
Parágrafo único. Fica determinado para as linhas que operam em regime noturno que serão 
mantidas as condições normais de redução de frota, assim praticadas em dias úteis.
 



Art. 3º As linhas do Sistema de Transporte Público de Passageiros - SPPO - sofrerão alterações de 
itinerário conforme os bloqueios viários e respectivos desvios estabelecidos pela Municipalidade, 
subdividindo-se tais alterações em:
 
Linhas com itinerários inalterados
Linhas com itinerários alterados
Linhas com itinerários seccionados
 
Parágrafo único. NÃO serão criados "bolsões" para abastecimento de coletivos conforme operações 
anteriores, mantendo-se a frota circulante com áreas de embarque e desembarque de passageiros 
ao longo dos itinerários acima tipificados conforme detalhamento das linhas nos ANEXOS I, II e III
constantes na presente Resolução.
 
Art. 4º As linhas do Sistema BRT, que são compostas pelo BRT Transoeste, TransOlímpica e 
Transcarioca serão paralisados NO SENTIDO BARRA DA TIJUCA, durante o período do Regime 
Especial, ou seja, das 20h do dia 30 de dezembro de 2020 às 03h do dia 01 de janeiro de 2021, nos 
seguintes trechos:
 
TRANSOESTE: da Estação Salvador Allende até a Estação Jardim Oceânico;
 
TRANSOLÍMPICA: sem restrições - frota padrão DOMINGO;
 
TRANSCARIOCA: da Estação Divina Providência até o terminal Alvorada
 
Parágrafo único. As demais operações do BRT no TRANSOESTE sentido Santa Cruz, 
TRANSOLÍMPICA sentido Vila Militar e TRANSCARIOCA sentido Galeão serão mantidas em 
normalidade nas características operacionais citadas no artigo 2º.
 
Art. 5º Os operadores dos Sistema de Transportes Públicos Complementares (STPL, STPC E TEC) 
em conformidade seus Códigos Disciplinares e Disposições legais de regulamentação de forma 
regionalizada, não sendo admitidas quaisquer tipo de ligações entre as áreas de Planejamento do 
Munícipio ou de ligação às áreas definidas no Decreto para fins de transporte de passageiros.
 
Art. 6º Os operadores do Sistema de Transportes Públicos e seus condutores nos diversos modais 
deverão cumprir rigorosamente as determinações da presente Resolução, os itinerários redefinidos, 
os horários do Regime Especial assim como obedecer aos bloqueios viários estabelecidos, desvios 
de tráfego pertinentes e ordens dos agentes públicos envolvidos na operação.
 
Parágrafo único. Em caso de descumprimento de um, ou mais quesitos acima elencados, serão 
aplicadas as penalidades previstas nos Códigos Disciplinares de cada modal, assim como as 
previstas no Código de Trânsito Brasileiro.
 
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 

ANEXO I - COPACABANA
 
I. LINHAS SECCIONADAS BOTAFOGO
 
A) LINHAS COM DESTINO AO CENTRO E À RODOVIÁRIA
 
(Devem operar como circular fazendo retorno pela Rua Real Grandeza)
 
 

Linha Vista

Troncal 1

(L100)

Botafogo x Central 

Troncal 2

(L102)

Botafogo x Rodoviária (via Lapa)

Troncal 4

(L104)

Botafogo x Rodoviária (Via Catete/Av. Francisco Bicalho)



2017 Botafogo x Rodoviária 

 
ITINERÁRIOS
 
? Troncal 1
Itinerário Circular: Terminal Rodoviário Procópio Ferreira, Praça Cristiano Ottoni, Rua Senador 
Pompeu, Rua Camerino, Av. Passos, Av. Presidente Vargas (pista central), agulha acesso pista 
lateral Rua Miguel Couto, Av. Presidente Vargas (pista lateral), Av. Rio Branco, Av. Nilo Peçanha, Av. 
Graça Aranha, Av. Calógeras, Av. Presidente Wilson, Av. Mestre Valentim, Av. Augusto Severo, 
Praça Luiz de Camões, Praia do Flamengo, Av. Oswaldo Cruz, Praia de Botafogo, Rua São 
Clemente, Rua Real Grandeza, Rua Voluntários da Pátria, Praia de Botafogo,Av. Rui Barbosa, Praça 
Cuauhtemoque, Praia do Flamengo, Av. Beira Mar, acesso a Av. Presidente Antônio Carlos, Av. 
Presidente Antônio Carlos (pista lateral), Rua Primeiro de Março, Praça Pio X, Av. Presidente Vargas 
(pista central), agulha acesso pista lateral Av. Passos, Av. Presidente Vargas (pista lateral), Terminal 
Rodoviário Procópio Ferreira, Praça Procópio Ferreira (ponto terminal)
 
? Troncal 2
Itinerário Circular: Terminal Padre Henrique Otte, Praça Marechal Hermes, Av. Cidade de Lima, Av. 
Professor Pereira Reis (sentido Praça Santo Cristo), Praça Santo Cristo, Rua da América, Av. Trinta 
e Um de Março, alça de descida para a Rua Salvador de Sá, Rua Heitor Carrilho, Rua Frei Caneca, 
Túnel Martim Sá, Rua Riachuelo, Rua Visconde de Maranguape, Rua Teixeira de Freitas, Av. 
Augusto Severo (pista direita), Praia do Flamengo, Praça Cuauhtemoque, Av. Osvaldo Cruz, Praia 
de Botafogo, Rua São Clemente, Rua Real Grandeza, Rua Voluntários da Pátria, Praia de Botafogo,
 
?Troncal 4
Itinerário Circular: Terminal Padre Henrique Otte, Av. Cidade de Lima,  Av. Professor Pereira Reis 
(pista sentido Av. Rodrigues Alves), Via Binário do Porto (pista sentido Rodoviária), Rua General Luís 
Mendes de Morais, Viaduto Engenheiro Paulo de Souza Reis, Rua Francisco Eugênio, retorno, Rua 
Francisco Eugênio, Av. Francisco Bicalho (pista central), Viaduto dos Pracinhas, Av. Presidente 
Vargas (pista central), agulha acesso pista lateral Rua Tomé de Souza, Av. Presidente Vargas (pista 
lateral), Av. Passos, Rua da Carioca, Av. República do Paraguai, Rua Visconde de Maranguape, Rua 
Teixeira de Freitas (Pista Lateral), Av. Augusto Severo (Pista Central), Largo da Glória, Rua do 
Catete, Rua Pedro Américo, Rua Bento Lisboa, Largo do Machado, Rua Ministro Tavares Lira, Rua 
Conde de Baependi, Rua Barão do Flamengo, Praia do Flamengo (pista central - sentido Praia de 
Botafogo), Av. Osvaldo Cruz, Praia de Botafogo, Rua São Clemente, Rua Real Grandeza, Rua 
Voluntários da Pátria, Praia de Botafogo, Av. Rui Barbosa, Praça Cuauhtemoque, Praia do 
Flamengo, Av. Beira Mar (pista esquerda), Av. Augusto Severo, Rua Teixeira de Freitas, Av. 
República do Paraguai, Av. Mem de Sá, Praça da Cruz Vermelha, Av. Mem de Sá, Rua Frei Caneca, 
alça de acesso à Av. Trinta e Um de Março, Av. Trinta e Um de Março, Praça Santo Cristo, Via 
Binário do Porto (pista sentido Rodoviária), Praça Marechal Hermes, Rua Cordeiro da Graça, Rua 
Santo Cristo, Via D1, Rua General Luís Mendes de Moraes, Terminal Padre Henrique Otte (ponto 
terminal).
 
? 2017
Itinerário Circular: (ITINERÁRIO INALTERADO),…, Av. Passos, Praça Tiradentes, Rua da Carioca, 
Av. Nilo Peçanha, Av. Graça Aranha Av. Calógeras, Av. Presidente Wilson, Rua Mestre Valentim, Av. 
Augusto Severo, Praça Luiz de Camões, Praia do Flamengo, Av. Osvaldo Cruz, Praia de Botafogo, 
Rua São Clemente, Rua Real Grandeza, Rua Voluntários da Pátria, Praia de Botafogo, Av. Rui 
Barbosa, Praça Cuauhtemoque, Praia do Flamengo, Av. Beira Mar, acesso a Av. Presidente Antônio 
Carlos, Av. Presidente Antônio Carlos (pista lateral), Rua Primeiro de Março, …, (ITINERÁRIO 
INALTERADO)

 
B) LINHAS COM DESTINO À ZONA NORTE
 
(Muda, Usina, Méier, Jacaré e Penha)
 
(Devem operar como circular fazendo retorno pela Rua Real Grandeza)
 
 
Linha Vista



415 Botafogo x Usina 

455 Botafogo x Méier 

474 Botafogo x Jacaré 

483 Botafogo Penha

 
ITINERÁRIOS
 
415, 455
Itinerário Circular: (ITINERÁRIO INALTERADO),…, Av. Passos, Praça Tiradentes, Rua da Carioca, 
Av. Nilo Peçanha, Av. Graça Aranha Av. Calógeras, Av. Presidente Wilson, Rua Mestre Valentim, Av. 
Augusto Severo, Praça Luiz de Camões, Praia do Flamengo, Av. Osvaldo Cruz, Praia de Botafogo, 
Rua São Clemente, Rua Real Grandeza, Rua Voluntários da Pátria, Praia de Botafogo, Av. Rui 
Barbosa, Praça Cuauhtemoque, Praia do Flamengo, Av. Beira Mar, acesso a Av. Presidente Antônio 
Carlos, Av. Presidente Antônio Carlos, …, (ITINERÁRIO INALTERADO)
 
474
Itinerário Circular: (ITINERÁRIO INALTERADO),…, Av. Presidente Vargas (pista lateral), Av. 
Passos, Praça Tiradentes, Rua da Carioca, Av. Nilo Peçanha, Av. Graça Aranha Av. Calógeras, Av. 
Presidente Wilson, Rua Mestre Valentim, Av. Augusto Severo, Praça Luiz de Camões, Praia do 
Flamengo, Av. Osvaldo Cruz, Praia de Botafogo, Rua São Clemente, Rua Real Grandeza, Rua 
Voluntários da Pátria, Praia de Botafogo, Av. Rui Barbosa, Praça Cuauhtemoque, Praia do 
Flamengo, Av. Beira Mar, acesso a Av. Presidente Antônio Carlos, Av. Presidente Antônio Carlos, 
Rua Primeiro de Março, Av. Presidente Vargas (pista lateral), Av. Francisco Bicalho, …, 
(ITINERÁRIO INALTERADO)
 
483
Itinerário Circular: (ITINERÁRIO INALTERADO), …,  Av. General Justo, acesso Av. Marechal 
Câmara, Av. Franklin Rooselvelt, Av. Presidente Wilson, Rua Mestre Valentim, Av. Augusto Severo, 
Praça Luiz de Camões, Praia do Flamengo, Av. Osvaldo Cruz, Praia de Botafogo, Rua São 
Clemente, Rua Real Grandeza, Rua Voluntários da Pátria, Praia de Botafogo, Av. Rui Barbosa, 
Praça Cuauhtemoque, Praia do Flamengo, Av. Beira Mar, Trevo do Estudante Edson Luís de Lima, 
Av. General Justo, …, (ITINERÁRIO INALTERADO)
 
II. LINHAS SECCIONADAS EM IPANEMA

 
A) LINHAS COM DESTINO À ZONA OESTE E À ROCINHA
(Terminal Alvorada, Cidade de Deus, Recreio, Pechincha, Piabas, Santa Cruz e Campo Grande)
 

Linha Vista

Integrada 1

(L551)

Ipanema x Alvorada (via Lagoa-Barra / Av. das Américas)

Integrada 2

(L552)

Ipanema x Alvorada (via Av. Niemeyer/Av. Lúcio Costa)

Integrada 6

(L558)

Ipanema x Cidade de Deus (Via Itanhangá)

Integrada 8

(L553)

Ipanema x Recreio (via Lagoa-Barra / Av. das Américas)

Integrada 9

(L554)

Ipanema x Piabas (Via Av. Niemeyer / Av. Benvindo Novaes)

539 Ipanema x Rocinha (V. Estrada da Gávea)

557 Ipanema x Rio das Pedras

2115 Ipanema x Pechincha (via Itanhangá)

2333 Ipanema x Recreio (via Av. das Américas)

2334 Ipanema x Campo Grande 

2335 Ipanema x Santa Cruz (via Barra da Tijuca)

2338 Ipanema x Campo Grande (via Estrada do Magarça)



 
 
ITINERÁRIOS
 
Integrada 1, Integrada 6, Integrada 8
Itinerário Circular: …, (ITINERÁRIO INALTERADO), Av. Visconde de Albuquerque, Av. Ataulfo de 
Paiva, Av. Visconde de Pirajá, Rua Gomes Carneiro, Rua Bulhões de Carvalho, Av. Rainha 
Elizabeth, Rua Teresa de Aragão, Rua Prudente de Morais, Av. General San Martin, Av. Bartolomeu 
Mitre, Rua Mário Ribeiro, Av. Padre Leonel Franca, Túnel Acústico Rafael Mascarenhas, Autoestrada 
Lagoa-Barra, ... (ITINERÁRIO INALTERADO)
 
Integrada 2, Integrada 9,  557
Itinerário Circular: …, (ITINERÁRIO INALTERADO), Av. Niemeyer, Av. Visconde de Albuquerque, 
Av. Ataulfo de Paiva, Av. Visconde de Pirajá, Rua Gomes Carneiro, Rua Bulhões de Carvalho, Av. 
Rainha Elizabeth, Rua Teresa de Aragão, Rua Prudente de Morais, Av. General San Martin, Av. 
Bartolomeu Mitre, Av. Rodrigo Otávio (pista esquerda), Av. Visconde de Albuquerque, Av. Niemeyer, 
... (ITINERÁRIO INALTERADO)
 
539
Itinerário Circular: …, (ITINERÁRIO INALTERADO), Av. Visconde de Albuquerque, Av. Ataulfo de 
Paiva, Av. Visconde de Pirajá, Rua Gomes Carneiro, Rua Bulhões de Carvalho, Av. Rainha 
Elizabeth, Rua Teresa de Aragão, Rua Prudente de Morais, Av. General San Martin, Av. Bartolomeu 
Mitre, Rua Marques de São Vicente, Estrada da Gávea, …, (ITINERÁRIO INALTERADO)
 
2115
Itinerário Circular: …, (ITINERÁRIO INALTERADO), Av. Visconde de Albuquerque, Av. Ataulfo de 
Paiva, Av. Visconde de Pirajá, Rua Gomes Carneiro, Rua Bulhões de Carvalho, Av. Rainha 
Elizabeth, Rua Teresa de Aragão, Rua Prudente de Morais, Av. General San Martin, Av. Bartolomeu 
Mitre, Rua Mário Ribeiro, Av. Padre Leonel Franca, Túnel Acústico Rafael Mascarenhas, Autoestrada 
Lagoa-Barra, ... (ITINERÁRIO INALTERADO)
 
2333, 2334, 2335 e 2338
Itinerário Circular: …, (ITINERÁRIO INALTERADO), Av. Niemeyer, Av. Visconde de Albuquerque, 
Av. Ataulfo de Paiva, Av. Visconde de Pirajá, Rua Gomes Carneiro, Rua Bulhões de Carvalho, Av. 
Rainha Elizabeth, Rua Teresa de Aragão, Rua Prudente de Morais, Av. General San Martin, Av. 
Bartolomeu Mitre, Av. Rodrigo Otávio (pista esquerda), Av. Visconde de Albuquerque, Av. Niemeyer,  
... (ITINERÁRIO INALTERADO)
 
III. LINHAS QUE TRAFEGAM PELA PRAIA DE BOTAFOGO

 
A) LINHAS QUE CIRCULAM PELO EIXO SÃO CLEMENTE / VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA
(permanecem com seus itinerários inalterados)
 

Linha Vista

101 Troncal 10 - Jardim de Alah - Cruz Vermelha (via Jardim Botânico/Lapa)

105 Troncal 05 - Alto Gávea - Central (via Praia de Botafogo/Praia do Flamengo/Rua Primeiro de Março)

109 Troncal 09 - São Conrado - Central (via Jardim Botânico/Túnel Santa Bárbara)

309 Alvorada x Central   (via Av. Lúcio Costa/ Botafogo/Praia do Flamengo)

409 Saens Pena x Horto (Via Lapa)

410 Saens Pena x Gávea (Via Túnel Santa Bárbara)

517 Gávea (PUC) - Glória (via Fonte da Saudade) (Circular)

548 Alvorada - Metrô Botafogo (via Av. das Américas/Jardim Botânico) (Circular)

 
B) LINHAS QUE CIRCULAM PELA RUA DA PASSAGEM
(terão seus itinerários alterados - retorno na Rua Real Grandeza)
 

Linha Vista

433 Vila Isabel x Botafogo (via Lapa) - circular



434 Grajau x Botafogo (via Lapa) - circular

456 Norte Shopping x Botafogo (via Túnel Santa Bárbara) - circular

457 Abolição x Botafogo (via Túnel Santa Bárbara) - circular

464 Maracanã x Botafogo - circular

485 Penha x Botafogo (via Linha Vermelha / Túnel Santa Bárbara) - circular

486 Fundão x Botafogo (Via Túnel Santa Bárbara)-circular

 
 
ITINERÁRIOS
 
433, 434 e 464
Itinerário (circular): (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Av. Osvaldo Cruz, Praia de Botafogo, Rua 
São Clemente, Rua Real Grandeza, Rua Voluntários da Pátria, Praia de Botafogo, …, (ITINERÁRIO 
INALTERADO)
 
456, 457, 485 e 486
Itinerário (circular): (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Praia de Botafogo, Rua São Clemente, Rua 
Real Grandeza, Rua Voluntários da Pátria, Praia de Botafogo, …, (ITINERÁRIO INALTERADO)
 
C) LINHAS QUE CIRCULAM PELO TÚNEL VELHO

 
 

Linha Vista

463 São Cristóvão x Botafogo (via Túnel Rebouças) Circular 

 
ITINERÁRIOS
 
463
Itinerário (circular): (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Rua Pinheiro Guimarães, Rua General 
Polidoro, Rua São João Batista, Rua Mena Barreto, Rua Visconde de Silva,…, (ITINERÁRIO 
INALTERADO)
 
D) LINHAS QUE CIRCULAM PELO BAIRRO DE COPACABANA
(terão seus itinerários alterados)
 

Linha Vista

108 Troncal 06 - Jardim de Alah - Rodoviária (Via Túnel Santa Bárbara) 

404 Cordovil x Leblon (Via Av. Brasil) - circular

426 Usina x Jardim de Alah (via Túnel Santa Bárbara)

432 Vila Isabel x Gávea (via Túnel Santa Bárbara)

435 Grajaú x Gávea (via Túnel Santa Bárbara)

472 Triagem x Botafogo - circular

525 General Osório - Alvorada 

538 Rocinha x Botafogo (via Estrada da Gávea/Jóquei) - circular

583 / 584 Cosme Velho x Leblon (via Jóquei) - circular

2018 Aeroporto Internacional do Rio de Janeiro x Alvorada

 
ITINERÁRIOS
 
583 / 584
Itinerário (circular): (ITINERÁRIO 583 e 584 INALTERADO), …, Praia de Botafogo, Rua São 
Clemente, Largo dos Leões, Rua Humaitá, Rua Jardim Botânico, Praça Santos Dumont, Rua 
Marques de São Vicente, Rua Vice-Governador Rubens, retorno sob o Viaduto da Autoestrada 
Lagoa-Barra, Av. Padre Leonel Franca, Av. Visconde de Albuquerque, Av. Ataulfo de Paiva, Av. 
Afrânio de Melo Franco, Rua General San Martin, Av. Bartolomeu Mitre, Rua Jardim Botânico, Rua 
Humaitá, Rua Voluntários da Pátria, Praia de Botafogo, …, (ITINERÁRIO  583 e 584 INALTERADO)



 
108
Itinerário de ida: (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Rua Visconde de Ouro Preto, Praia de Botafogo, 
Rua São Clemente, Largo dos Leões, Rua Humaitá, acesso a Rua Fonte da Saudade, Rua Fonte da 
Saudade, Rua Frei Solano, Av. Epitácio Pessoa, Av. Borges de Medeiros, Praça Grécia, Av. Epitácio 
Pessoa, Av. Henrique Dummont, Rua Visconde de Pirajá, Rua Jangadeiros, Av. Afrânio de Melo 
Franco.
 
Itinerário de volta: Av. Henrique Dumont, Rua Visconde de Pirajá, Rua Jangadeiros, Av. Afrânio de 
Melo Franco. Av. Borges de Medeiros, Av. Epitácio Pessoa, Viaduto Augusto Frederico Schmidt, Av. 
Epitácio Pessoa, Rua Fonte da Saudade, Rua Humaitá, Rua Voluntários da Pátria, Praia de 
Botafogo, …, (ITINERÁRIO INALTERADO)
 
404
Itinerário (circular): (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Praia de Botafogo, Rua São Clemente, Largo 
dos Leões, Rua Humaitá, acesso a Rua Fonte da Saudade, Rua Fonte da Saudade, Rua Frei 
Solano, Av. Epitácio Pessoa, Av. Borges de Medeiros, Av. General San Martin, Av. Bartolomeu Mitre, 
Av. Ataulfo de Paiva, Av. Epitácio Pessoa, Viaduto Augusto Frederico Schmidt, Av. Epitácio Pessoa, 
Rua Fonte da Saudade, Rua Humaitá, Rua Voluntários da Pátria, Praia de Botafogo, …, 
(ITINERÁRIO INALTERADO)
 
426
Itinerário de ida: (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Rua Visconde de Ouro Preto, Praia de Botafogo, 
Rua São Clemente, Largo dos Leões, Rua Humaitá, acesso a Rua Fonte da Saudade, Rua Fonte da 
Saudade, Rua Frei Solano, Av. Epitácio Pessoa, Av. Borges de Medeiros, Av. General San Martin, 
Av. Afrânio de Melo Franco
 
Itinerário de volta: Av. Afrânio de Melo Franco, Av. Borges de Medeiros, Av. Epitácio Pessoa, 
Viaduto Augusto Frederico Schmidt, Av. Epitácio Pessoa, Rua Fonte da Saudade, Rua Humaitá, Rua 
Voluntários da Pátria, Praia de Botafogo, …, (ITINERÁRIO INALTERADO)
 
432
Itinerário de ida: (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Rua Visconde de Ouro Preto, Praia de Botafogo, 
Rua São Clemente, Largo dos Leões, Rua Humaitá, acesso a Rua Fonte da Saudade, Rua Fonte da 
Saudade, Rua Frei Solano, Av. Epitácio Pessoa, Av. Borges de Medeiros, Av. General San Martin, 
…, (ITINERÁRIO INALTERADO)
 
Itinerário de volta: (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Av. Ataulfo de Paiva, Av. Epitácio Pessoa, 
Viaduto Augusto Frederico Schmidt, Av. Epitácio Pessoa, Rua Fonte da Saudade, Rua Humaitá, Rua 
Voluntários da Pátria, Praia de Botafogo, …, (ITINERÁRIO INALTERADO)
 
435
Itinerário de ida: (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Rua Muniz Barreto, Rua São Clemente, Largo 
dos Leões, Rua Humaitá, acesso à Rua Fonte da Saudade, Rua Fonte da Saudade, Rua Frei 
Solano, Av. Epitácio Pessoa, Av. Borges de Medeiros, Av. General San Martin, …, (ITINERÁRIO 
INALTERADO)
 
Itinerário de volta: (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Av. Ataulfo de Paiva, Av. Epitácio Pessoa, 
Viaduto Augusto Frederico Schmidt, Av. Epitácio Pessoa, Rua Fonte da Saudade, Rua Humaitá, Rua 
Voluntários da Pátria, Praia de Botafogo, …, (ITINERÁRIO INALTERADO)
 
472
Itinerário (circular): (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Av. Osvaldo Cruz, Praia de Botafogo, Rua 
São Clemente, Rua Real Grandeza, Rua Voluntários da Pátria, Praia de Botafogo, …, (ITINERÁRIO 
INALTERADO)
 
?525
Itinerário de ida: (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Rua Visconde de Pirajá, Rua Jangadeiros, Praça 
General Osório.
 



Itinerário de volta: Praça General Osório, Rua Prudente de Morais, …(ITINERÁRIO INALTERADO)
 
538
Itinerário (circular): (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Rua Marquês de São Vicente,  Rua Vice-
Governador Rubens Berardo, retorno sob o Viaduto da Autoestrada Lagoa- Barra, Av. Padre Leonel 
Franca, Av. Visconde de Albuquerque, Av. Ataulfo de Paiva, Av. Afrânio de Melo Franco, Rua 
General San Martin, Av. Bartolomeu Mitre, Av. Rodrigo Otávio, Rua Jardim Botânico, Rua Humaitá, 
Rua Voluntários da Pátria, Praia de Botafogo, retorno em frente à Rua Farani, Praia de Botafogo, 
Rua São Clemente, Largo dos Leões, Rua Humaitá, Rua Jardim Botânico, …, (ITINERÁRIO 
INALTERADO)
 
2018
Itinerário de ida: (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Av. Osvaldo Cruz, Praia de Botafogo, Rua São 
Clemente, Largo dos Leões, Rua Humaitá, acesso a Rua Fonte da Saudade, Rua Fonte da Saudade, 
Rua Frei Solano, Av. Epitácio Pessoa, Av. Borges de Medeiros, Av. General San Martin, Av. 
Bartolomeu Mitre, Av. Bartolomeu Mitre (pista direita), Av. Rodrigo Otávio (pista esquerda), Av. 
Visconde de Albuquerque, Praça Rubem Dário, Av. Niemeyer…,
Itinerário de volta:, Av. Ataulfo de Paiva, Praça Grécia , Av. Epitácio Pessoa, Viaduto Augusto 
Frederico Schmidt, Av. Epitácio Pessoa, Rua Fonte da Saudade, Rua Humaitá, Rua Voluntários da 
Pátria, Praia de Botafogo, …, (ITINERÁRIO INALTERADO)
 
E) LINHAS QUE CIRCULAM PELO BAIRRO DA URCA
(terão seus itinerários alterados)
 
 

Linha Vista

107 Central x Urca - circular

513 Urca x Fonte da Saudade - circular

Circular 1

(L581)/

Circular 2 (L582)

Leblon x Cosme Velho (via Urca / Largo do Machado) - circular

 
 
107
Itinerário (circular): (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Praia de Botafogo, Rua São Clemente, Rua 
Real Grandeza, Rua General Polidoro, Rua Arnaldo Quintela, Rua General Severiano, Av. Venceslau 
Brás, Av. Pasteur (pista sentido Urca), …, (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Av. Pasteur, 
Mergulhinho, Av. Pasteur, Viaduto Pedro Alvares Cabral, Praia de Botafogo, …, (ITINERÁRIO 
INALTERADO)
 
513
Itinerário (circular): (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Av. Pasteur, Mergulhinho, Av. Pasteur, 
Viaduto Pedro Alvares Cabral, Praia de Botafogo, retorno em frente a Rua Farani, Praia de Botafogo, 
Rua São Clemente, Rua Real Grandeza, Rua General Polidoro, Rua Arnaldo Quintela, Rua General 
Severiano, Av. Venceslau Brás, Av. Pasteur (pista sentido Urca), …, (ITINERÁRIO INALTERADO)
 
Circulares 1 e 2 (581/582)
Itinerário (circular): (ITINERÁRIO Circular 2 INALTERADO), …, Rua Marquês de Abrantes, Praia 
de Botafogo, Rua São Clemente, Rua Real Grandeza, Rua General Polidoro, Rua Arnaldo Quintela, 
Rua General Severiano, Av. Venceslau Brás, Av. Pasteur (pista sentido Urca), …, ITINERÁRIO 
Circular 1 INALTERADO), …, Av. Pasteur, Mergulhinho, Av. Pasteur Viaduto Pedro Alvares Cabral, 
Praia de Botafogo, Rua Senador Vergueiro, ..., (ITINERÁRIO Circular 1 INALTERADO), …
 
IV. LINHAS QUE TRAFEGAM PELO CORTE DO CANTAGALO
(terão seus itinerários alterados)
 
 

Linha Vista

462 São Cristóvão x Corte do Cantagalo (Via Túnel Rebouças) - circular



473 São Januário x Corte do Cantagalo (Via Túnel Rebouças) - circular

 
Itinerário (circular): (ITINERÁRIO INALTERADO), …, Túnel Rebouças, Av. Epitácio Pessoa, Av. 
Borges de Medeiros, Rua General San Martin, Av. Afrânio de Melo Franco, Av. Borges de Medeiros, 
Av. Epitácio Pessoa, Viaduto Augusto Frederico Schmidt, Av. Epitácio Pessoa, Túnel Rebouças, …, 
(ITINERÁRIO INALTERADO).
 

ANEXO II - BARRA DA TIJUCA
 

LINHAS QUE PASSAM PELA AV. LUCIO COSTA E SOFRERÃO ALTERAÇÃO EM SEUS 
ITINERÁRIOS
 
 
LINHA VISTA OBSERVAÇÕES

302 Rodoviária x Alvorada(via Av. Lucio Costa) Ambos os sentidos do Term. Alvorada até Av. do Pepê.

Será bloqueada na Av. Ayrton Senna seguindo pela 

Av. das Américas em ambos os sentidos(Bloqueio 

CET-RIO)

309 e 309 SV Alvorada x Central(via Av. L. Costa/Botafogo/Praia do 

Flamengo/Largo do Machado

Ambos os sentidos do Term. Alvorada até Av. do Pepê.

Será bloqueada na Av. Ayrton Senna seguindo pela 

Av. das Américas em ambos os sentidos(Bloqueio 

CET-RIO)

805 Alvorada x Jardim Oceânico circular Ambos os sentidos do Term. Alvorada até Av. Olegário 

Maciel.

Será bloqueada na Av. Ayrton Senna seguindo pela 

Av. das Américas em ambos os sentidos(Bloqueio 

CET-RIO)

844 Barra Shopping x Barrinha circular Sentido Barrinha até Av. Olegário Maciel.

Será bloqueada na Av. Ayrton Senna seguindo pela 

Av. das Américas em ambos os sentidos(Bloqueio 

CET-RIO)

878 Tanque x Barra da Tijuca (via Eng.º Sousa Filho) Sentido Tanque da Av. Lúcio Costa até Av. do Pepê.

Será bloqueada na Av. Ayrton Senna seguindo pela 

Av. das Américas em ambos os sentidos(Bloqueio 

CET-RIO)

881 Jardim Oceânico x Curicica (via Barra da Tijuca/Av. Lúcio 

Costa)

Ambos os sentidos do Term. Alvorada até Av. do Pepê.

Será bloqueada na Av. Ayrton Senna seguindo pela 

Av. das Américas em ambos os sentidos(Bloqueio 

CET-RIO)

 
 
ITINERÁRIOS
 
302
Itinerário de ida:   ..., Av. Armando Lombardi, Av. das Américas, Trevo das Palmeiras, Mergulhão 
Billy Blanco, Trevo das Palmeiras, Terminal Alvorada.
Volta: ..., Terminal Alvorada, Trevo das Palmeiras, Av. das Américas, Av. Armando Lombardi,...
 
309
Itinerário de ida:   Terminal Alvorada, Trevo das Palmeiras, Av. das Américas, Av. Armando 
Lombardi,...
Itinerário de volta:: ..., Av. Armando Lombardi, Av. das Américas, Trevo das Palmeiras, Mergulhão 
Billy Blanco, Trevo das Palmeiras, Terminal Alvorada.
 
805
Itinerário de ida:   Terminal Alvorada, Trevo das Palmeiras, Av. das Américas, Av. Armando 
Lombardi,...



Itinerário de volta:: ..., Av. Armando Lombardi, Av. das Américas, Trevo das Palmeiras, Mergulhão 
Billy Blanco, Trevo das Palmeiras, Terminal Alvorada.
 
844
Itinerário de ida:   Av. das Américas, Trevo das Palmeiras, Mergulhão Billy Blanco, Trevo das 
Palmeiras, Av. das Américas, Av. Armando Lombardi,...
Itinerário de volta: ..., Av. Armando Lombardi, Av. das Américas.
 
878
Itinerário circular:   Ponte Nova, Av. Armando Lombardi, retorno sob a Ponte de Marapendi, Av. 
Armando Lombardi, Av. min. Ivan Lins, retorno sob a Ponte de Joatinga, Av. Min. Ivan Lins, Ponte 
Velha, ...
 
881
Itinerário de ida:   Av. Ayrton Senna, Trevo das Palmeiras, Av. das Américas, Av. Armando 
Lombardi,...
Itinerário de volta:: ..., Av. Armando Lombardi, Av. das Américas, Trevo das Palmeiras, Av. Ayrton 
Senna, ...
 

ANEXO III - RECREIO DOS BANDEIRANTES
 

LINHAS QUE PASSAM PELA AV. LUCIO COSTA E SOFRERÃO ALTERAÇÃO EM SEUS 
ITINERÁRIOS
 
 
LINHA VISTA OBSERVAÇÕES

361 Recreio x Castelo (via Linha Amarela) Ambos os sentidosda Av. Lucio Costa entre Av. Glaucio Gil 

e Av. Gilka Machado.Bloqueio da CTE-RIO retornando e 

seguindo pela Av. das Américas.

552

Integrada 2

Rio Sul x Alvorada (via Av. Atlantica/Av. 

Niemeyer/Lucio Costa)

Ambos os sentidos do Terminal Alvorada até Av. Pepê.

Bloqueio da CTE-RIO retornando e seguindo pela Av. 

das Américas.

817 Terminal Recreio x Vargem Grande(via Alceu de 

Carvalho/Glaucio Gil) circular

Ambos os sentidos da Av. Lucio Costa entre Av. Glaucio 

Gil e Av. Gilka Machado.

Bloqueio da CTE-RIO retornando e seguindo pela Av. 

das Américas.

827 Terminal Recreio x Vargem Grande(via Benvindo de 

Novaes/Glaucio Gil) circular

Sentido Recreio da Av. Lucio Costa entre  Av. Glaucio Gil 

e Rua Eduardo Pederneiras.

Bloqueio da CTE-RIO retornando e seguindo pela Av. 

das Américas.

954 Taquara x Recreio (via Benvindo de Novaes) Sentido Recreio da Av. Lucio Costa entre  Av. Olegário 

Maciel.Bloqueio da CTE-RIO retornando e seguindo 

pela Av. das Américas.

2329 Recreio x Castelo(via Av. Lucio Costa) Ambos os sentidos da Av. Lucio Costa entre Av. Glaucio 

Gil e Av. Gilka Machado.Bloqueio da CTE-RIO 

retornando e seguindo pela Av. das Américas.

2331 Recreio x Carioca(via Av. Emb. Abelardo Bueno) Ambos os sentidos da Av. Lucio Costa entre Av. Glaucio 

Gil e Av. Gilka Machado.Bloqueio da CTE-RIO 

retornando e seguindo pela Av. das Américas.

LECD25 Recreio x Jardim Oceânico(via Estr. do Pontal/Av. 

Lucio Costa)

Ambos os sentidosda Av. Lucio Costa entre Av. Glaucio Gil 

e Av. Gilka Machado.Bloqueio da CTE-RIO retornando e 

seguindo pela Av. das Américas.

 
 
ITINERÁRIOS
 
361
Itinerário de ida: Av. Guiomar de Novaes, Av. das Américas, Trevo das Palmeiras,...



Itinerário de volta:  ..., Trevo das Palmeiras, Av. das Américas, retorno após a Av. Guiomar de 
Novaes, Av. das Américas, Av. Guiomar de Novaes.
 
552
Itinerário de ida: Terminal Alvorada, Trevo das Palmeiras, Av. das Américas, Av. Armando 
Lombardi,...
Itinerário de volta:  ..., Av. Armando Lombardi, Av. das Américas, Trevo das Palmeiras, Mergulhão 
Billy Blanco, Trevo das Palmeiras, Terminal Alvorada.
 
817
Itinerário de ida: Terminal Recreio, Av. das Américas, Av. Vereador Alceu de Carvalho, ...
Itinerário de volta:  ..., Av. Vereador Alceu de Carvalho, Av. das Américas, Terminal Recreio.
 
827
Itinerário circular: ..., Estr. Benvindo de Novaes, Av. das Américas, Retorno junto a estação Nova 
Barra, Av. das Américas, Terminal Recreio.
 
954
Itinerário de ida: ..., Estr. Benvindo de Novaes, Av. das Américas, retorno após a Av. Guiomar de 
Novaes, Av. das Américas, Av. Guiomar de Novaes.
Itinerário de volta:  Av. Guiomar de Novaes, Av. das Américas, Estr. Benvindo de Novaes,...
 
2329
Itinerário de ida: Av. Guiomar de Novaes, Av. das Américas, Trevo das Palmeiras,...
Itinerário de volta:  ..., Trevo das Palmeiras, Av. das Américas, retorno após a Av. Guiomar de 
Novaes, Av. das Américas, Av. Guiomar de Novaes.
 
2331
Itinerário de ida: Av. Guiomar de Novaes, Av. das Américas, Trevo das Palmeiras,...
Itinerário de volta:  ..., Trevo das Palmeiras, Av. das Américas, retorno após a Av. Guiomar de 
Novaes, Av. das Américas, Av. Guiomar de Novaes.
 
LECD25
Itinerário de ida: Av. Guiomar de Novaes, Av. das Américas, Trevo das Palmeiras,...
Itinerário de volta:  ..., Trevo das Palmeiras, Av. das Américas, retorno após a Av. Guiomar de 
Novaes, Av. das Américas, Av. Guiomar de Novaes..


